
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022100600032

32

Nº 191, quinta-feira, 6 de outubro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 851, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90 resolve:

Art 1º- NOMEAR, em caráter efetivo, MARCELO MARTINS DE MOURA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Cirurgia Geral /
Anatomia / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20
horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001196.

Art2º-A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 802 - Art. 1º NOMEAR a servidora EVELIN DAYANA ALVES DE SANTANA OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1154484, para exercer o cargo de Chefe da Subseção de Documentos
Oficiais, da Seção de Tramitação de Documentos, da Secretaria Executiva - Diretoria
Geral, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Nº 806 - Art. 1º NOMEAR a servidora SAMIRA SILVA SANTOS SOARES, matrícula SIAPE
1097746, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Sustentabilidade, do Setor de
Saúde, Assistência Estudantil, Acessibilidade e Sustentabilidade, da Coordenação de
Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 808 - Art. 1º NOMEAR o servidor EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE 3067563, para exercer o cargo de Chefe da Subseção de Fomento, da Seção de
Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, da Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação,
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 811 - Art. 1º EXONERAR a servidora MYDIA FALCAO FREITAS, matrícula SIAPE
1426246, do cargo de Assessora Especial de Tecnologia da Informação e Comunicação
da Reitoria, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 812 - Art. 1º EXONERAR o servidor ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH, matrícula SIAPE
1157415, do cargo de Diretor de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 813 - Art. 1º EXONERAR a servidora ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, matrícula
SIAPE 1663342, do cargo de Chefe da Seção de Processos, do Núcleo Administrativo de
TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG-02, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 814 - Art. 1º EXONERAR o servidor ANDREI SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 2403196,
do cargo de Coordenador de Segurança da Informação e Comunicação, da Diretoria de
Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação,
código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 815 - Art. 1º EXONERAR o servidor ANTONIO FREIRE CARVALHO, matrícula SIAPE
1167398, do cargo de Chefe do Setor de Operações de TIC, da Coordenação de
Operações de TIC, da Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia
de Informação e Comunicação, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 816 - Art. 1º EXONERAR o servidor CARLOS CESAR OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula
SIAPE 2415403, do cargo de Chefe do Setor de Produção WEB, da Coordenação de
Conteúdos Digitais, da Diretoria de Sistemas e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 817 - Art. 1º EXONERAR o servidor CLEIVISON SOUZA DE JESUS, matrícula SIAPE
2238202, do cargo de Chefe da Seção de Desenvolvimento de Sistemas, da
Coordenação de Sistemas, da Diretoria de Sistemas e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitora
de Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 818 - Art. 1º EXONERAR o servidor ITALO MIRANDA DE NOVAIS, matrícula SIAPE
3028065, do cargo de Chefe da Seção de Qualidade de TIC, da Coordenação de
Atendimento e Qualidade, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação,
código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 819 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOAO GABRIEL GANEM BARBOSA, matrícula
SIAPE 2412472, do cargo de Coordenador de Ambientes Virtuais de Aprendizagem e
Conteúdos Digitais, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de
Tecnologia de Informação e Comunicação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 820 - Art. 1º EXONERAR o servidor MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO, matrícula
SIAPE 1026099, do cargo de Diretor de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia de
Informação e Comunicação, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 821 - Art. 1º EXONERAR a servidora MIRELLI FERRAZ MACEDO RODRIGUES,
matrícula SIAPE 1186326, do cargo de Chefe da Seção de Secretaria, do Núcleo
Administrativo de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 822 - Art. 1º EXONERAR o servidor RICARDO ORNELAS DA SILVA, matrícula SIAPE
1760057, do cargo de Coordenador de Infraestrutura de Redes e Conectividade, da
Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e
Comunicação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 823 - Art. 1º EXONERAR o servidor RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO, matrícula SIAPE
1167298, do cargo de Coordenador de Atendimento ao Usuário e Qualidade, da Pró-
Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código CD-04, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 824 - Art. 1º EXONERAR o servidor VICTOR ROCHA NERES, matrícula SIAPE 2238485,
do cargo de Coordenador de Sistemas, da Diretoria de Sistemas e Conteúdos Digitais,
da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código CD-04, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 825 - Art. 1º EXONERAR o servidor JORGE FARIAS HERCULANO, matrícula SIAPE
1155406, do cargo de Chefe da Subseção de Apoio a Sistemas, da Seção de Operações
de TIC, do Setor de Operações de TIC e Multimídia - CSC, da Coordenação de Apoio
Administrativo do Campus Sosígenes Costa, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 826 - Art. 1º EXONERAR a servidora FRANCISMARY ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE
1032375, do cargo de Pró-Reitora de Planejamento e Administração, código CD-02,
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 827 - Art. 1º EXONERAR o servidor AGNALDO BONFIM SANTOS, matrícula SIAPE
1156484, do cargo de Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado, da Coordenação
de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento
e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 828 - Art. 1º EXONERAR a servidora JESSICA FATIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE
2398335, do cargo de Chefe do Setor de Licitações, da Coordenação de Compras e
Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 829 - Art. 1º EXONERAR o servidor JEVISON DE JESUS DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1450332, do cargo de Chefe do Setor de Contratações Diretas, da Coordenação de
Compras e Patrimônio da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 830 - Art. 1º EXONERAR o servidor LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 1155064, do cargo de Chefe da Seção de Registro, do Setor de Contratações
Diretas, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 831 - Art. 1º EXONERAR o servidor PEDRO ALAN SOARES FERREIRA, matrícula SIAPE
1155936, do cargo de Chefe do Setor de Planejamento e Gestão de Processos, da
Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 832 - Art. 1º EXONERAR o servidor VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1155442, do cargo de Coordenador de Compras e Patrimônio, da
Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código CD-
04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 833 - Art. 1º EXONERAR o servidor WAGNER SILVA SA, matrícula SIAPE 2236495, do
cargo de Chefe da Seção de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio,
da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código
FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 834 - Art. 1º NOMEAR a servidora MYDIA FALCAO FREITAS, matrícula SIAPE
1426246, para exercer o cargo de Superintendente de Tecnologia da Informação,
código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 835 - Art. 1º NOMEAR o servidor MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO, matrícula
SIAPE 1026099, para exercer o cargo de Coordenador de Sistemas, da Superintendência
de Tecnologia da Informação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 836 - Art. 1º NOMEAR o servidor RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO, matrícula SIAPE
1167298, para exercer o cargo de Coordenador de Suporte ao Usuário, da
Superintendência de Tecnologia da Informação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 837 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOAO GABRIEL GANEM BARBOSA, matrícula SIAPE
2412472, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Conteúdos Digitais, da
Coordenação de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação, código
FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 838 - Art. 1º NOMEAR a servidora ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, matrícula SIAPE
1663342, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Secretaria Administrativa, da
Superintendência de Tecnologia da Informação, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 839 - Art. 1º NOMEAR o servidor JENNER DA CRUZ DE SOUZA, matrícula SIAPE
2413424, para exercer o cargo de Coordenador de Arquitetura e Redes, da
Superintendência de Tecnologia da Informação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 840 - Art. 1º NOMEAR o servidor JORGE FARIAS HERCULANO, matrícula SIAPE
1155406, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Apoio à Coordenação de
Sistemas, da Coordenação de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 841 - Art. 1º NOMEAR o servidor ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO, matrícula
SIAPE 1233606, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Gestão da Segurança da
Informação, da Coordenação de Arquitetura e Redes, da Superintendência de
Tecnologia da Informação, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 842 - Art. 1º NOMEAR a servidora FRANCISMARY ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE
1032375, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração, código CD-02, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 843 - Art. 1º NOMEAR o servidor AGNALDO BONFIM SANTOS, matrícula SIAPE
1156484, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Patrimônio, da Coordenação de
Gestão de Bens Móveis, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração,
código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 844 - Art. 1º NOMEAR a servidora JESSICA FATIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE
2398335, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Licitações, da Coordenação de
Compras e Licitações, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração,
código FG-01, desta Universidade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-06T00:09:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




